יעקב גרוס

## ה"טריטוריה ללא גבולות" של ההשכלה

משה פלאי, ספר כרם חמד: חכמת ישראל היא "יבנה

החדשה", ירושלים, הוצאת ספרים ע"ש י"ל מאגנס,

האוניברסיטה העברית, 2009, XXI+1374 עמ'.

המפתח המוער לכרם חמד, כתב העת העברי של ההשכלה בגליציה ובאיטליה, שתשעה כרכים שלו ראו אור בווינה ובפראג בשנים תקצ"ג-תרס"ז (1833-1856), הוא השלישי במפתחות המוערים של כתבי העת של תנועת ההשכלה העברית. קדמו לו המפתחות המוערים להמאספ ולבכורי העתים (ראו קשר 34, עמ' 61). הכרך הזה משלים מפעל רב חשיבות וערך, המציג בפני הקורא את העולם של כתבי העת העבריים שהופיעו במשך כיוכל שנים, ובתוך כך מבליט הן את ממד הרציפות וההמשכיות המציין את העולם הזה, והן את התמורות שחלו בו כתוצאה ממעבר מרכז תנועת ההשכלה מגרמניה לגליציה ולאוסטריה.